
Comune di Budoia – Determina n. 535 del 25/07/2022 

 

 

 
Determinazione nr. 535 Del 25/07/2022     
 

Servizio LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: Affidamento dei servizi di progettazione preliminare (studio di fattibilità 
tecnico-economica), progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione ai sensi del D. Lgs.81/2008 per l’opera: “Costruzione 
Palestra uso scolastico e sportivo (palestra inclusiva)” in Comune di Budoia (PN)”. 
AVVIO PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2, LETT.A) DELLA LEGGE 11 
SETTEMBRE 2020, LA NR.120.  CUP C78E21000080006  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICORDATO: 
o LL.R. 13/2021, art. 5, commi 39,40,41 e 42, Anticipazione delle spese di progettazione per la 
realizzazione di opere pubbliche di competenza, con priorità per quelle riconducibili alle missioni previste dal 
medesimo PNRR o dal Fondo complementare al PNRR. 
o L’istanza di richiesta di finanziamento del 28/10/2021 giusto protocollo comunale n. 8106 con la 
quale questa amministrazione ha chiesto la concessione di un finanziamento per l’anticipazione delle spese 
di progettazione per opere pubbliche di competenza con priorità per quelle riconducibile alle missioni 
previste dal PNRR o dal fondo complementare al PNRR per l’intervento denominato “Costruzione Palestra 
uso scolastico e sportivo (palestra inclusiva)”. 
o Il Decreto n. TERINF-1518 del 12/04/2022 relativo alla graduatoria delle domande finanziabili per 
l’anticipazione delle spese di progettazione di cui alla legge regionale sopra citata. 
o La nota della Direzione centrale infrastrutture e territorio delle Regione FVG del 28180/P del 
22/04/2022 ns. prot. 3473 del 22/04/2022 con la quale chiedeva la formale accettazione del finanziamento. 
o La nota di accettazione del 28/04/2022 giusto protocollo comunale n. 3600 riferito alla L.R. 13/2021, 
art. 5, commi 39,40,41 e 42, Anticipazione delle spese di progettazione per la realizzazione di opere 
pubbliche di competenza, con priorità per quelle riconducibili alle missioni previste dal medesimo PNRR o 
dal Fondo complementare al PNRR. 
 
VISTO il Decreto n. 2089/TERINF del 19.05.2022 e la relativa nota regionale del 01/06/2022 giusto 
protocollo comunale 4670; 
 
DATO ATTO che sono stabile le modalità di erogazione e i tempi di attuazione nello specifico punto 4. del 
decreto n. 2089/TERINF del 19.05.2022 dispone che il beneficiario entro il termine perentorio di 60 
(sessanta) giorni decorrenti dalla data di comunicazione del presente decreto di impegno dovrà avviare la 
procedura di agra di progettazione mediante pubblicazione del bando ovvero mediante la spedizione di 
lettere d’invito o della richiesta d’offerta senza possibilità di proroga o di interruzione del termine. 

RICHIAMATE: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 20.12.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi della legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-
2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 20.12.2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi della legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022-2024 e i suoi 
allegati; 



Comune di Budoia – Determina n. 535 del 25/07/2022 

• le variazioni di Bilancio; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 27.05.2022 di oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione - Piano delle Prestazioni 2022-2024 – ai sensi dell' art. 169 del D.Lgs. 
267/2000 

VISTO: 
− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e s.m.i.; 
 
RICORDATO che: 

- nel programma triennale OOPP 2021/2023 era prevista l’opera denominata realizzazione di un 
edificio ad uso palestra 

 
RAVVISATA la necessità di individuare l’operatore economico per i servizi di architettura ed ingegneria in 
parola in relazione anche alle tempistiche indicate nell’assegnazione del contributo; 
 
CONSIDERATE le tempistiche richieste e che il servizio non comprende la direzione lavori ed il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, giustificata dalla differente tempistica dei finanziamenti 
dell’intervento in oggetto (delibera ANAC nr.36 del 2012, confermata da delibera 976 del 2019);  
 
RICORDATO: 

o che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 (…omissis…) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra 
coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione. 

o che ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020 (…omissis…) Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. 

o i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2 “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

o l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per il quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base e 
pertanto: 

- il fine che il contratto si intende perseguire è affidamento dei servizi di architettura ed 
ingegneria dell’intervento in parola; 

− l’oggetto del contratto è la realizzazione della Costruzione Palestra uso scolastico e sportivo 
(palestra inclusiva) dei servizi di architettura ed ingegneria 

− la forma del contratto è: atto pubblico; 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 e 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di importo 
superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 
necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38. (…) Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di 
forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli 
acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, 
le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché gli altri soggetti 
e organismi di cui all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici 
di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente.  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23038
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm%23038


Comune di Budoia – Determina n. 535 del 25/07/2022 

CONSIDERATO che all’art 4 e 5 della convenzione per la gestione delle Centrale di Committenza con U.T.I. 
Sile e Meduna (ora Comunità “Sile”) ed il Comune di Budoia fino a 31.10.2022, sottoscritto dalle parti Rep. 
N. 450 del 10.11.2021 sono indicate le rispettive attribuzioni della Centrale di Committenza e quelle attribuite 
al Comune; 
 
RAVVISATA la necessità di individuare il professionista o i professionisti (operatori economici) per lo 
svolgimento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla realizzazione dell’opera denominata 
“Costruzione Palestra uso scolastico e sportivo (palestra inclusiva)”  
consistenti in: 

• Progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnico economica); 
• Progettazione definitiva; 
• Progettazione esecutiva; 
• Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

 
CONSIDERATO che l’importo complessivo del SERVIZIO è stato stimato (base d’asta) in complessivi €. 
129.708,03 CASSA ed IVA esclusi, e che pertanto pari o inferiore a 139.000 euro ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. a) della Legge n. 120/2020. 
 
ATTESO che presso l’Amministrazione non ci sono progettisti attualmente disponibili, per la redazione delle 
fasi progettuali; 
 
DATO ATTO che i dati concernenti la procedura sono: 

- CAPITOLATO PRESTAZIONALE 
- SCHEMA DI DISCIPLINARE 

 
VISTO l’elenco degli operatori economici depositato agli atti, da invitare alla procedura, di cui si omette la 
pubblicazione per motivi di parità di trattamento, imparzialità e per non falsare la concorrenza, ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 53, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice Unico di 
Intervento è CUI 00 15 90 30 931 2021 00 00 5 ed il Codice unico di progetto è CUP C78E21000080006 

RITENUTO di impegnare la spesa relativa ai SERVIZI che si intendono affidare 129.708,03 per Euro ed IVA 
di legge, relativi alla realizzazione dei lavori in parola; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 8, della Convenzione per la gestione della Centrale di Committenza, le 
spese per i compensi dei commissari di gara vengono anticipate dalla Centrale di Committenza e che 
pertanto, con successivo provvedimento verrà assunto l’impegno di spesa per il rimborso di tale spesa; 

RILEVATO che il CIG sarà acquisito dalla Centrale di Committenza della Comunità “Sile” e pertanto ai sensi 
dell’art. 8 della citata Convenzione sarà necessario assumere impegno di spesa per il rimborso del 
contributo ANAC pari ad Euro 30,00 in quanto è stato ripristinato il contributo di gara dal 1°gennaio 2021; 

RICHIAMATO altresì l’art. 113 del D.lgs. 50/2016 recita “Le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un 
apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% dell’importo lavori per le funzioni tecniche 
svolte dai dipendenti”; 

RILEVATO che il finanziamento della suddetta spesa in conto capitale risulta disponibile con la citata 
Deliberazioni dei Consiglio di approvazione del bilancio 2022-2024 e successive variazioni al capitolo 4270 – 
Costruzione Palestra uso scolastico e sportivo. 

VERIFICATO, quindi, il rispetto delle linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente procedura coincide con 
il Responsabile del Servizio e di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Appurata la necessità di trasmettere la presente determinazione a contrarre al Responsabile della Centrale 
di Committenza della Comunità “Sile”, unitamente all’elenco degli operatori economici selezionati, per 
l’espletamento di tutte le attività connesse alla presente procedura di affidamento; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 26/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la 



Comune di Budoia – Determina n. 535 del 25/07/2022 

regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
VISTI i Decreti del Sindaco n. 1 del 04/01/2021 con la quale sono state attribuite le titolarità di Posizione 
Organizzativa (ex artt. 50, 107 e 109 – D.Lgs. n. 267/2000); 
 
VISTI: 

 l’art. 49 del d.lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 lo statuto comunale; 

 
D E T E R M I N A   

 
1. Di avviare la procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) l. 120/2020 dei 

servizi di architettura ed ingegneria di progettazione per l’opera denominata Costruzione 
Palestra uso scolastico e sportivo – SERVIZI DI PROGETTAZIONE CUP C78E21000080006– 
avvalendosi delle Centrale di Committenza della Comunità “Sile” ai sensi della convenzione 
stipulata; 

 
2. Di dare atto che la documentazione relativa al presente atto: 
- CAPITOLATO PRESTAZIONALE 
- SCHEMA DI DISCIPLINARE 

 
3. Di dare atto il valore complessivo dei servizi è pari all’ importo di €. 129.708,03 CASSA ed IVA 

esclusi; 
 

4. Di dare atto che la procedura è avviata ai sensi dell’art. dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 
120/2020 nelle modalità della norma;  

 
5. Di dare atto che si procederà tramite il sistema del portale delle Stazioni Appaltanti della Regionale 

FVG – Eappalti; 
 

6. Di dare atto che l’accesso agli atti del procedimento è differito fino al termine fissato per la 
procedura in parola; 
 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente procedura 
coincide con il Responsabile del Servizio; 
 

8. Di prenotare ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 le spese sotto indicate, e di 
imputare la spesa complessiva sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2022 2022   4270/0 6-1 REALIZZAZIONE 
PALESTRA COMUNALE 

2 2 1 9 1
6 

164.573,55  cod.fisc. / p.i.  

9 Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro 31.03.2023; 

10 Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio 
finanziario per il seguito di competenza.   

 
11 Di dichiarare, con la firma del presente atto, di aver autovalutato l’assenza di conflitti di interesse ai 

sensi dell’art. 1, comma 41 della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto dall’art. 11 del 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione. 

 
12 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali del Comune di Budoia e 

nella sezione ‘’Trasparenza, Pubblicità e Merito’’, in ottemperanza a quanto previsto dall’ art. 8 del 
D.L. 33/2013’’ ; 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



Comune di Budoia – Determina n. 535 del 25/07/2022 

 F.to Michelina Rossi 
 
 
  

 
 
 



Comune di Budoia – Determina n. 535 del 25/07/2022 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

535 25/07/2022 LAVORI PUBBLICI 25/07/2022 

 
 

OGGETTO: Affidamento dei servizi di progettazione preliminare (studio di fattibilità 
tecnico-economica), progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ai sensi del D. Lgs.81/2008 per l’opera: “Costruzione Palestra uso scolastico e 
sportivo (palestra inclusiva)” in Comune di Budoia (PN)”. AVVIO PROCEDURA PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA AI SENSI 
DELL’ART.1 COMMA 2, LETT.A) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, LA NR.120.  
CUP C78E21000080006  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Dott.ssa Stella Rocchio) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 164.573,55 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2022 2022   4270/0 6-1 REALIZZAZION
E PALESTRA 
COMUNALE 

2 2 1 9 1
6 

164.573,55  cod.fisc. / p.i.  478 

   
 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/479 

 
  
 
 
 
 
 
 



Comune di Budoia – Determina n. 535 del 25/07/2022 

  
 



Comune di Budoia - Determinazione n. 535 del 25/07/2022 

 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

535 25/07/2022 LAVORI PUBBLICI 25/07/2022 

 
 

OGGETTO: Affidamento dei servizi di progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnico-
economica), progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ai sensi del D. Lgs.81/2008 per l’opera: “Costruzione Palestra uso scolastico e 
sportivo (palestra inclusiva)” in Comune di Budoia (PN)”. AVVIO PROCEDURA PER 
L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA AI SENSI 
DELL’ART.1 COMMA 2, LETT.A) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, LA NR.120.  CUP 
C78E21000080006  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 27/07/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
11/08/2022. 
 
Addì 27/07/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Michela Panizzut 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	o L’istanza di richiesta di finanziamento del 28/10/2021 giusto protocollo comunale n. 8106 con la quale questa amministrazione ha chiesto la concessione di un finanziamento per l’anticipazione delle spese di progettazione per opere pubbliche di compe...
	o La nota della Direzione centrale infrastrutture e territorio delle Regione FVG del 28180/P del 22/04/2022 ns. prot. 3473 del 22/04/2022 con la quale chiedeva la formale accettazione del finanziamento.
	RICORDATO che:
	- nel programma triennale OOPP 2021/2023 era prevista l’opera denominata realizzazione di un edificio ad uso palestra
	RAVVISATA la necessità di individuare il professionista o i professionisti (operatori economici) per lo svolgimento dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla realizzazione dell’opera denominata “Costruzione Palestra uso scolastico e sport...
	VISTO l’elenco degli operatori economici depositato agli atti, da invitare alla procedura, di cui si omette la pubblicazione per motivi di parità di trattamento, imparzialità e per non falsare la concorrenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 53, c...
	DATO ATTO che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice Unico di Intervento è CUI 00 15 90 30 931 ...
	1. Di avviare la procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) l. 120/2020 dei servizi di architettura ed ingegneria di progettazione per l’opera denominata Costruzione Palestra uso scolastico e sportivo – SERVIZI DI PROGETTAZI...
	OGGETTO: Affidamento dei servizi di progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnico-economica), progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D. Lgs.81/2008 per l’opera: “Costruzione Pale...
	OGGETTO: Affidamento dei servizi di progettazione preliminare (studio di fattibilità tecnico-economica), progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ai sensi del D. Lgs.81/2008 per l’opera: “Costruzione Pale...


